
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/2204 DEL 21/08/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO  PROVINCIA DI  VICENZA  –
ANNO 2024

Il Presidente Nardin relaziona:

Premesso che il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, introduce negli enti locali l’obbligo di
adozione  di  sistemi  contabili  e  di  schemi  di  bilancio  uniformi  con quelli  delle  altre  Pubbliche
Amministrazioni;

In particolare, il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e relativi allegati ss.mm.ii., definiscono: i
criteri  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi di  bilancio  delle  amministrazioni
pubbliche  territoriali,  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  economico
patrimoniale  degli  Enti  in  contabilità  finanziaria  (allegato  4/3),  il  principio  contabile  applicato
concernente il bilancio consolidato (allegato 4/4) e gli schemi di bilancio (allegato 4/11);

L’art. 11-bis del D.lgs. 118/2011 ss.mm.ii. prevede che “Gli enti di cui all’articolo 1, comma
1,  redigono il  bilancio  consolidato  con i  propri  enti  ed organismi  strumentali,  aziende,  società
controllate  e  partecipate,  secondo le  modalità  ed i  criteri  individuati  nel  principio applicato del
bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.”;

Il punto 1, dell’allegato 4/4 “Principio contabile applicato del bilancio consolidato” al D.lgs.
n. 118 del 23 giugno 2011, così come modificato dal DM 1 marzo 2019 e dal DM 1 settembre 2021,
prevede che il bilancio consolidato del Gruppo di un’Amministrazione pubblica è approvato entro il
30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento,  sulla base dei bilanci approvati  dalle
aziende facenti parte del Gruppo medesimo;

Tale principio stabilisce che “il bilancio consolidato è un documento contabile a carattere
consuntivo  che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “Gruppo
Amministrazione Pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto
effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti
esterni al gruppo stesso”;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto che con proprio Decreto n. 109 del 13/12/2024 è stato formalizzata l’individuazione
del  GAP  (Gruppo  Amministrazioni  Pubbliche)  della  Provincia  di  Vicenza  e  dell’area  di
consolidamento  per  l’esercizio  2024 con le  seguenti  società:  1)  Vi.Abilità  Srl;  2)  SVT Srl;  3)
Fondazione CUOA; 4) Vicenza Holding Spa; 5) Fondazione ITS Academy Meccatronico Veneto;
6) Pasubio Tecnologia Srl;

Considerato che nel medesimo decreto è stato dato atto che la versione definitiva dei due
elenchi sarà inserita nella nota integrativa al bilancio consolidato come previsto nel paragrafo 3.1
del principio contabile 4/4;

Richiamati  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2024 della  Provincia  di
Vicenza approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 14/04/2025 ed i bilanci
2024 redatti dalle Società ed Enti inclusi nel GAP, come approvati dai rispettivi organi assembleari;

Considerato  che  dalla  verifica  dei  bilanci  2024  risulta  confermato  il  perimetro  di
consolidamento,  come  riportato  nella  relazione/nota  integrativa  del  bilancio  consolidato  2024
allegato B del presente provvedimento, che pertanto risulta composto dalle seguenti società: 

1) Vi.Abilità Srl; 
2) SVT Srl; 
3) Fondazione CUOA; 
4) Vicenza Holding Spa;
5) Fondazione I.T.S. Academy Meccatronico Veneto;
6) Pasubio Tecnologia Srl;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 86 del 21/08/2025 che ha approvato gli
schemi del Bilancio Consolidato 2024;

Dato atto che al bilancio consolidato (allegato A) sono allegati:
• la Relazione sulla Gestione che comprende la Nota Integrativa (allegato B);
• la Relazione dei Revisori resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D.Lgs. 18

agosto 2000, n. 267 (allegato C);

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare il bilancio consolidato e relativi allegati dell’esercizio 2024 della Provincia di
Vicenza, allegato A alla presente deliberazione, per farne parte sostanziale ed integrante,
comprendente:

• il conto economico consolidato;
• lo stato patrimoniale consolidato;

2. di dare atto che al bilancio consolidato sono allegati:

• la Relazione sulla Gestione e la Nota Integrativa (allegato B);
• la Relazione dei Revisori resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D.Lgs.

18 agosto 2000, n. 267 (allegato C);

3. di dare atto che sul sito istituzionale dell’Ente www.provincia.vicenza.it sono pubblicati il
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e i bilanci delle società consolidate;

4. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

5. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021);

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del T.U. n. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Romina Pegoraro

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

